
SEXTA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 201010
Diário OficialExecutivo  4

diárias (Deslocamento) / de 14/10/2010 a 14/10/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 176933

PORTARIA: 2840/2010-SG
Objetivo: REALIZAR SEGURANÇA PESSOAL DO PROMOTOR DE 
JUSTIÇA AFONSO JOFREI MACEDO FERRO.
Fundamento Legal: Convênio Nº 003/2009, DE 1º/7/2009.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333159/AGNALDO GARCIA (CABO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 13/10/2010 a 13/10/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 176899

PORTARIA: 4551/2010-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 35
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 1
Servidor: LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA
Cargo: PROMOTOR DE JUSTIÇA
Matrícula Funcional: 9991722
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092123745090000    0101000000          339030              
200.00
03092123745090000    0101000000          339033              
200.00
03092123745090000    0101000000          339036              
200.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO ATÉ O 
DIA 09 DE DEZEMBRO DE 2010 E PRESTAR CONTA ATÉ O DIA 
10 DE DEZEMBRO DE 2010, DEVIDO AO ENCERRAMENTO DO 
EXERCÍCIO FINANCEIRO.
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 176897

PORTARIA: 4550/2010-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 35
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 1
Servidor: MÁRCIO JORGE DE SOUSA PASSOS
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 9991181
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092123745090000    0101000000          339030              
400.00
03092123745090000    0101000000          339036              
450.00
03092123745090000    0101000000          339039              
150.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO ATÉ O 
DIA 09 DE DEZEMBRO DE 2010 E PRESTAR CONTA ATÉ O DIA 
10 DE DEZEMBRO DE 2010, DEVIDO AO ENCERRAMENTO DO 
EXERCÍCIO FINANCEIRO.
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 176895

PORTARIA: 4549/2010-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 35
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 1
Servidor: COSME LOBATO CORDEIRO
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 9991498
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092123745090000    0101000000          339030              
300.00
03092123745090000    0101000000          339036              
700.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO ATÉ O 
DIA 09 DE DEZEMBRO DE 2010 E PRESTAR CONTA ATÉ O DIA 
10 DE DEZEMBRO DE 2010, DEVIDO AO ENCERRAMENTO DO 
EXERCÍCIO FINANCEIRO.
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIAS PGJ - SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177039
PORTARIA Nº 4598 /2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o despacho às fls. 97, contido nos autos do 
Processo Administrativo Burocrático nº 198/2010-MP/SGJ-
TA (Expediente nº 17181/2010), que determinou que os 
fatos relacionados aos expedientes protocolizados sob o nº 
31358/2010 e 32758/2010 (fls. 39-42 e 59), sejam apurados 
pela Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar e Sindicância, designada através da PORTARIA 
Nº 2532/2010-MP/PGJ, datada de 23/6/2010, publicada no 
D.O.E. de 1º/7/2010, paraapurar as irregularidades contidas no 
Processo Administrativo Burocrático nº 138/2010-MP/SGJ-TA 
(Expediente nº 21229/2010);
R E S O L V E:
DETERMINAR que a Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar e Sindicância, designada através 

da PORTARIA Nº 2532/2010-MP/PGJ, datada de 23/6/2010, 
publicada no D.O.E. de 1º/7/2010, apure, além dos fatos 
relacionados no expediente nº 21229/2010,  os fatos contidos 
nos expedientes nº 31358/2010 e 32758/2010, contidos às fls. 
39-42 e 59, dos autos do Processo Administrativo Burocrático 
nº 198/2010-MP/SGJ-TA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 9 de novembro de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ

(PORTARIAS N° 181/2009-MP/PGJ E 4098/2010-MP/
PGJ)

PORTARIA Nº 4599/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 17181/2010, em 17/5/2010;
CONSIDERANDO os termos da certidão datada de 9/11/2010, 
às fls. 100, do Processo Administrativo Burocrático nº 
198/2010-MP/SGJ-TA,
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar objetivando 
a apuração dos fatos relacionados, e se for o caso, posterior 
aplicação das sanções administrativas cabíveis.
II – DESIGNAR os servidores estáveis WAGNER DE ARAGÃO 
SALES (Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES e 
MAURO CÉSAR CARVALHO DE CARVALHO, os quais compõem 
a Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar 
e Sindicância, instaurado pela PORTARIA Nº 4188/2009-MP/
PGJ, de 29.10.2009, publicada no DOE de 06.11.2009, para 
integrar o presente Processo Administrativo Disciplinar, visando 
apurar as possíveis faltas funcionais constantes do Processo nº 
198/2010-MP/SGJ-TA.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, assegurando os Princípios Constitucionais do 
Contraditório e a Ampla Defesa, podendo ser prorrogado o 
prazo por igual período, como estatui o artigo 208, do mesmo 
Diploma Legal.
IV – DETERMINAR que o servidor permaneça à disposição da 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e 
Sindicância, em local certo e conhecido na circunscrição do local 
de exercício do cargo que ocupa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 9 de novembro de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ

(PORTARIAS N° 181/2009-MP/PGJ E 4098/2010-MP/
PGJ)

PORTARIA Nº 2894/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora JAEL LOPES DE SOUZA OLIVEIRA, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias restantes de 
Licença-Prêmio, estabelecidos pela PORTARIA Nº 1540/2008-
MP/SGJ-TA, de 5/8/2008, referente ao triênio 2005/2008, no 
período de 8/11 a 7/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de novembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 2895/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor RICARDO JOSÉ CABRAL DE CARVALHO, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3344/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009 e suspensas pela PORTARIA N° 1692/2010-MP/
SGJ-TA, de 17/6/2010, no período de 16/11 a 15/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de novembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 2896/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora CARMEN LÚCIA PINHEIRO SILVA, 

Técnico, 120 (cento e vinte) dias de Licença-Prêmio, referente 
aos triênios 2004/2007 e 2007/2010, de acordo com o art. 98 
da Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém 4 de novembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 2907/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora LENA VÂNIA MENDES ROCHA 
SANTOS, Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2009/2010, e autorizar 
o gozo no período de 7/1 a 5/2/2011
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de novembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 2909/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora ENNE CAROLINE CARDOSO 
RODRIGUES, Assessor de Procurador, gozar 30 (trinta) 
dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
concedidos pela PORTARIA Nº 1720/2010-MP/SGJ-TA, de 
21/6/2010, referente ao triênio 2007/2010, no período de 8/11 
a 7/12/2010.
II - AUTORIZAR a servidora LINDALVA SOARES DAS CHAGAS, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias restantes de 
Licença-Prêmio, estabelecidos pela PORTARIA Nº 2913/2009-
MP/SGJ-TA, de 6/11/2009 e suspensos pela PORTARIA N° 
1454/2010-MP/SGJ-TA, de 19/5/2010, referente ao triênio 
2004/2007, no período de 10/1 a 8/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de novembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 2910/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor DEIVE HENVERSON BORGES DOS SANTOS, Auxiliar 
de Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2715/2010-
MP/SGJ-TA, de 8/10/2010, em 3/11 a 2/12/2010, para gozo 
oportuno
II - SUSPENDER as férias do servidor DIONÍZIO DE JESUS 
VIEIRA, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009, em 3/11 
a 2/12/2010, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora EDILMA DO SOCORRO BRANDÃO MACIEL, Auxiliar de 
Serviços Gerais, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2732/2010-
MP/SGJ-TA, de 8/10/2010, em 1° a 30/11/2010, para gozo 
oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora MAYSA GUALBERTO DA SILVA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2384/2010-MP/
SGJ-TA, de 10/9/2010, em 29/10 a 27/11/2010, a contar de 
3/11/2010, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor NELDSON ELIAS DE SOUSA, Motorista, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009, em 
3/11 a 2/12/2010, para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor THIAGO FERREIRA LACERDA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-
MP/SGJ-TA, de 17/12/2009, em 3/11 a 2/12/2010, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de novembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 2911/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,


